rem vivificat atque instaurat. Et cum ipsa sana valensque fuerit, plurimum confert, uti incolumis animalium vita servetur; cum vero detrimentum patitur, ipsa animalia mirum in modum læduntur prævertunturque. Causas igitur respirationem generantes, efficientem videlicet, materialem, instrumentalem, finalemque, quærere opus est. Et quidem, efficiens ejus causa, animæ facultas est, unde musculis corporis motus subministratur; materialis autem, ingredientis exeuntisque spiritus reciprocatio habetur; instrumentalis vero, septum transversum et costis intermedii musculi, et qui excelsi dicuntur; finalis vero est, usus qui duplex habetur; et alter quidem, cum purum aera ad interiora cum extra egreditur, et excrementa fumosa emitit.

Sed et ad animalis spiritus alimentum, quod sola tantum respiratione fit, ipsa spiritus reciprocatio opus est: siquidem cor, præ sui extensione, aeris quamdam portionem intus attrahit, et spiritui animali, cujus in se ipso sedes est, alimentum suggerit, et ipsum ad usum naturalis caloris ceu in promptuario conditum servat. Instrumentalis autem respirationis **86** causa, septum transversum, musculique costis intermedii, ac musculi qui excelsi dicuntur existunt; in quibus cum aliqua ex parte perversio fit, respirationis difficultas subsequitur. Quidam autem respirationis difficultas sit, ac quo pacto fiat, quotque ejus discrimina habeantur, in præsentia explicare non attinet. At de quæsiade nobis proveniunt, disputationem aggrediamur.

Cap. XIII. De pectore.

Pectus a Græcis στήθος, καὶ στέρνον, καὶ θώραξ nuncupatur, etsi a nonnullis hæc dividantur et στέρνον quidem ob id dicunt, διὰ τὸ στερεόν, quod solidum esse explicares; στήθος vero διότι ἔστηκε ἀσάλευτον, ex eo quod immobile consistat dixerunt. At alii ab eo, illud quod in vobis imperium obtinet ibidem positum sit, inde fit, ut cum damno quispiam aliquem afficere studet, in pectore verset, quod illi ita dicunt: Στεῦται τις λωβῆσαι σε; sive στείλωθος dicitur, quod videlicet cibus per ipsum propinquum in ventrem impellitur. Θώραξ vero οἶον ὄρος, καὶ φύλαξ τοῦ θερμοῦ nuncupatur, quasi quod terminus, custosque caloris ex movente, exsillente videlicet corde proventientis, habeatur. Vel θυώραξ dicitur, id est qui impetum movent, quoniam, cum irascibilis animæ vis in corde consistat, ab ipso pectore, quod cordis ibidem fines sint, omnia furoris impetu moventur. Thorax igitur locus qui alimentum accipit est. Quidam autem vino madentem θωρήξασθαι dixerunt, ut Hippocrates: *Ebrietas, inquit, famem solvit*; et Pindarus in *Dithyrambis*: *Υπορεν, vino quandoque madidus, falsis insinulavit.*